



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|----------|-----------|-------|--|------------------------|--------|------------|---------------------|
| 1 | | | SERVIÇOS PRELIMINARES | | | | |
| 1.1 | 02.08.020 | CPOS | PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA | m² | 4,00 | R\$ 621,12 | R\$ 2.484,48 |
| 1.2 | 02.10.020 | CPOS | LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO | m² | 71,10 | R\$ 12,32 | R\$ 875,95 |
| 1.3 | 03.02.040 | CPOS | DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO | m³ | 12,90 | R\$ 58,13 | R\$ 749,88 |
| 1.4 | 03.01.020 | CPOS | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO SIMPLES | m³ | 10,50 | R\$ 159,86 | R\$ 1.678,53 |
| 1.5 | 04.08.020 | CPOS | RETIRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA | UN | 5,00 | R\$ 16,09 | R\$ 80,45 |
| 1.6 | 04.08.060 | CPOS | RETIRADA DE BATENTE COM GUARNIÇÃO E PEÇAS LINEARES EM MADEIRA, CHUMBADOS | M | 25,00 | R\$ 9,64 | R\$ 241,00 |
| 1.7 | 04.11.030 | CPOS | RETIRADA DE BANCADA INCLUINDO PERTENCES | m² | 2,60 | R\$ 45,06 | R\$ 117,16 |
| 1.8 | 04.14.040 | CPOS | RETIRADA DE ESQUADRIA EM VIDRO | m² | 8,40 | R\$ 32,19 | R\$ 270,40 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 1 | | | R\$ 6.497,85 |
| 2 | | | FUNDAÇÃO | | | | |
| 2.1 | 06.01.020 | CPOS | ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO | m³ | 1,08 | R\$ 36,33 | R\$ 39,24 |
| 2.2 | 12.01.021 | CPOS | BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20 CM - COMPLETA | M | 18,00 | R\$ 50,28 | R\$ 905,04 |
| 2.3 | 11.03.090 | CPOS | CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA | m³ | 1,08 | R\$ 402,82 | R\$ 435,05 |
| 2.4 | 11.16.060 | CPOS | LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA | m³ | 1,08 | R\$ 84,62 | R\$ 91,39 |
| 2.5 | 10.01.040 | CPOS | ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA | KG | 108,00 | R\$ 12,64 | R\$ 1.365,12 |
| 2.6 | 54.03.240 | CPOS | IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA IMPERMEABILIZANTE | m² | 18,00 | R\$ 13,45 | R\$ 242,10 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 2 | | | R\$ 3.077,94 |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|----------|-----------|--------|---|------------------------|----------|--------------|----------------------|
| 3 | | | ESTRUTURA | | | | |
| 3.1 | 14.20.010 | CPOS | VERGAS, CONTRAVERGAS E PILARETES DE CONCRETO ARMADO | m³ | 1,80 | R\$ 1.611,98 | R\$ 2.901,56 |
| 3.2 | 11.03.140 | CPOS | CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 30 MPA | m³ | 2,40 | R\$ 452,55 | R\$ 1.086,12 |
| 3.3 | 11.16.060 | CPOS | LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA | m³ | 2,40 | R\$ 84,62 | R\$ 203,09 |
| 3.4 | 10.01.040 | CPOS | ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA | KG | 240,00 | R\$ 12,64 | R\$ 3.033,60 |
| 3.5 | 09.01.030 | CPOS | FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA | M² | 20,00 | R\$ 189,13 | R\$ 3.782,60 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 3 | | | R\$ 11.006,97 |
| 4 | | | FECHAMENTO DE ALVENARIA / REVESTIMENTO | | | | |
| 4.1 | 14.04.200 | CPOS | ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 9 CM | m² | 102,90 | R\$ 50,99 | R\$ 5.246,87 |
| 4.2 | 17.02.020 | CPOS | CHAPISCO | m² | 205,80 | R\$ 5,33 | R\$ 1.096,91 |
| 4.3 | 17.02.220 | CPOS | REBOCO | m² | 205,80 | R\$ 9,48 | R\$ 1.950,98 |
| 4.4 | 32.07.160 | CPOS | JUNTA DE DILATAÇÃO ELÁSTICA A BASE DE POLIURETANO | CM3 | 3.750,00 | R\$ 0,21 | R\$ 787,50 |
| 4.5 | 17.10.020 | CPOS | PISO EM GRANILITE MOLDADO NO LOCAL | m² | 98,00 | R\$ 78,62 | R\$ 7.704,76 |
| 4.6 | 03.05.020 | CPOS | DEMOLIÇÃO MANUAL DE REVESTIMENTO SINTÉTICO, INCLUINDO A BASE | m² | 224,00 | R\$ 5,81 | R\$ 1.301,44 |
| 4.7 | 17.01.020 | CPOS | ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO E/OU PROTEÇÃO | m³ | 6,72 | R\$ 622,01 | R\$ 4.179,91 |
| 4.8 | 87257 | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 | m² | 126,22 | R\$ 79,15 | R\$ 9.990,31 |
| 4.9 | 88650 | SINAPI | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014 | M | 84,61 | R\$ 14,26 | R\$ 1.206,54 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 4 | | | R\$ 33.465,22 |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-----------------|-----------|--------|--|-----|--------|------------|---------------|
| 5 | | | INSTALAÇÕES ELÉTRICAS | | | | |
| 5.1 | 39.26.030 | CPOS | CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES | M | 150,00 | R\$ 7,52 | R\$ 1.128,00 |
| 5.2 | 39.26.010 | CPOS | CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES | M | 300,00 | R\$ 4,19 | R\$ 1.257,00 |
| 5.3 | 39.26.020 | CPOS | CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES | M | 300,00 | R\$ 5,24 | R\$ 1.572,00 |
| 5.4 | 93141 | SINAPI | PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016 | UN | 16,00 | R\$ 160,72 | R\$ 2.571,52 |
| 5.5 | 91953 | SINAPI | INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN | 8,00 | R\$ 21,77 | R\$ 174,16 |
| 5.6 | 91997 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN | 4,00 | R\$ 27,86 | R\$ 111,44 |
| 5.7 | 91996 | SINAPI | TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 | UN | 34,00 | R\$ 26,03 | R\$ 885,02 |
| 5.8 | 41.14.070 | CPOS | LUMINÁRIA RETANGULAR DE SOBREPOR TIPO CALHA ABERTA, PARA 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES TUBULARES DE 32 W | UN | 44,00 | R\$ 72,37 | R\$ 3.184,28 |
| 5.9 | 41.02.551 | CPOS | LÂMPADA LED TUBULAR T8 COM BASE G13, DE 1850 ATÉ 2000 IM - 18 A 20W | UN | 88,00 | R\$ 39,28 | R\$ 3.456,64 |
| 5.10 | 93661 | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 8,00 | R\$ 54,32 | R\$ 434,56 |
| 5.11 | 93664 | SINAPI | DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020 | UN | 1,00 | R\$ 59,17 | R\$ 59,17 |
| 5.12 | 37.03.210 | CPOS | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 24 DIN / 18 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES | UN | 1,00 | R\$ 585,33 | R\$ 585,33 |
| SUBTOTAL ITEM 5 | | | | | | | R\$ 15.419,12 |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-----------------|-----------|--------|---|-----|--------|--------------|---------------|
| 6 | | | RECEPÇÃO | | | | |
| 6.1 | 25.01.080 | CPOS | CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, SOB MEDIDA | m² | 4,00 | R\$ 863,85 | R\$ 3.455,40 |
| 6.1 | 14.01.050 | CPOS | ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM BLOCO DE CONCRETO DE 14 X 19 X 39 CM - CLASSE A | m² | 10,80 | R\$ 72,64 | R\$ 784,51 |
| 6.1 | 12.01.021 | CPOS | BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 20 CM - COMPLETA | M | 28,00 | R\$ 50,28 | R\$ 1.407,84 |
| 6.1 | 94319 | SINAPI | ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016 | m³ | 18,80 | R\$ 40,71 | R\$ 765,35 |
| 6.2 | 26.02.060 | CPOS | VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 10 MM | m² | 4,00 | R\$ 281,11 | R\$ 1.124,44 |
| 6.2 | 11.03.140 | CPOS | CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 30 MPA | m³ | 3,00 | R\$ 452,55 | R\$ 1.357,65 |
| 6.3 | 11.16.040 | CPOS | LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM FUNDAÇÃO | m³ | 1,50 | R\$ 122,51 | R\$ 183,77 |
| 6.4 | 11.16.060 | CPOS | LANÇAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM ESTRUTURA | m³ | 1,50 | R\$ 84,62 | R\$ 126,93 |
| 6.5 | 24.02.010 | CPOS | PORTA EM FERRO DE ABRIR, PARA RECEBER VIDRO, SOB MEDIDA | m² | 5,04 | R\$ 1.039,25 | R\$ 5.237,82 |
| 6.6 | 87257 | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 | m² | 36,50 | R\$ 79,15 | R\$ 2.888,98 |
| 6.7 | 88650 | SINAPI | RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF_06/2014 | M | 30,10 | R\$ 14,26 | R\$ 429,23 |
| 6.8 | 93205 | SINAPI | CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016 | M | 35,00 | R\$ 34,79 | R\$ 1.217,65 |
| 6.9 | 44.02.062 | CPOS | TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO | m² | 1,80 | R\$ 537,59 | R\$ 967,66 |
| SUBTOTAL ITEM 6 | | | | | | | R\$ 19.947,23 |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

| OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE | | | | | | Encargos Sociais | Desonerado 0,00% | B.D.I. | 27,05% |
|--|-----------|--------|---|-----------------|--------|------------------|---------------------|--------|--------|
| LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO | | | | | | | | | |
| FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021 | | | | | | | | | |
| DATA: 18/11/2021 | | | | | | | | | |
| PLANILHA ORÇAMENTÁRIA | | | | | | | | | |
| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total | | |
| 7 | | | HIDRÁULICA | | | | | | |
| 7.1 | 89957 | SINAPI | PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014 | UN | 4,00 | R\$ 128,51 | R\$ 514,04 | | |
| 7.2 | 46.01.050 | CPOS | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 50 MM, (1 1/2'), INCLUSIVE CONEXÕES | M | 24,00 | R\$ 45,74 | R\$ 1.097,76 | | |
| 7.3 | 46.01.020 | CPOS | TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4'), INCLUSIVE CONEXÕES | M | 24,00 | R\$ 25,44 | R\$ 610,56 | | |
| 7.4 | 04.30.100 | CPOS | REMOÇÃO DE RESERVATÓRIO EM FIBROCIMENTO ATÉ 1000 LITROS | UN | 2,00 | R\$ 109,28 | R\$ 218,56 | | |
| 7.5 | 48.02.400 | CPOS | RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 1.000 LITROS | UN | 2,00 | R\$ 1.003,37 | R\$ 2.006,74 | | |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 7 | | | R\$ 4.447,66 | | |
| 8 | | | ACESSIBILIDADE / PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO | | | | | | |
| 8.1 | 11.03.090 | CPOS | CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA | m³ | 0,50 | R\$ 402,82 | R\$ 201,41 | | |
| 8.2 | 11.16.020 | CPOS | LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO | m³ | 0,50 | R\$ 61,25 | R\$ 30,63 | | |
| 8.3 | 06.03.100 | FDE | CO-34 CORRIMÃO DUPLO AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE. | M | 8,00 | R\$ 432,02 | R\$ 3.456,16 | | |
| 8.4 | 06.03.111 | FDE | CO-45 GUARDA-CORPO TUBULAR COM GRADIL DE FECHAMENTO H=110CM AÇO GALVANIZADO COM PINTURA ESMALTE | M | 8,00 | R\$ 785,74 | R\$ 6.285,92 | | |
| 8.5 | 102491 | SINAPI | PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 | m² | 12,00 | R\$ 18,11 | R\$ 217,32 | | |
| 7.6 | 50.10.110 | CPOS | EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO ABC - CAPACIDADE DE 4 KG | UN | 3,00 | R\$ 190,40 | R\$ 571,20 | | |
| 7.7 | 50.10.058 | CPOS | EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG | UN | 1,00 | R\$ 153,32 | R\$ 153,32 | | |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|------|-----------|--------|---|-----------------|--------|--------------|---------------|
| 7.8 | 97.02.194 | CPOS | PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE À INCÊNDIO E ALARME | UN | 5,00 | R\$ 10,54 | R\$ 52,70 |
| 7.9 | 97.02.195 | CPOS | PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA | UN | 30,00 | R\$ 10,98 | R\$ 329,40 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 8 | | | R\$ 11.298,06 |
| 9 | | | BANHEIROS ACESSÍVEIS | | | | |
| 9.1 | 08.16.091 | FDE | BR-03 CONJUNTO LAVATORIO E BACIA ACESSÍVEIS | CJ | 2,00 | R\$ 2.625,69 | R\$ 5.251,38 |
| 9.2 | 46.05.020 | CPOS | TUBO PVC RÍGIDO, TIPO COLETOR ESGOTO, JUNTA ELÁSTICA, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES | M | 30,00 | R\$ 43,66 | R\$ 1.309,80 |
| 9.3 | 14.04.210 | CPOS | ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM | m² | 22,20 | R\$ 63,41 | R\$ 1.407,70 |
| 9.4 | 17.02.020 | CPOS | CHAPISCO | m² | 44,40 | R\$ 5,33 | R\$ 236,65 |
| 9.5 | 17.02.220 | CPOS | REBOCO | m² | 44,40 | R\$ 9,48 | R\$ 420,91 |
| 9.6 | 33.10.030 | CPOS | TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO | m² | 44,40 | R\$ 23,71 | R\$ 1.052,72 |
| 9.7 | 25.01.040 | CPOS | CAIXILHO EM ALUMÍNIO BASCULANTE, SOB MEDIDA | m² | 1,20 | R\$ 973,94 | R\$ 1.168,73 |
| 9.8 | 26.02.040 | CPOS | VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM | m² | 1,20 | R\$ 222,22 | R\$ 266,66 |
| 9.9 | 87275 | SINAPI | REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 | m² | 22,40 | R\$ 71,71 | R\$ 1.606,30 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 9 | | | R\$ 12.720,85 |
| 10 | | | COBERTURA | | | | |
| 10.1 | 97647 | SINAPI | REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 | m² | 18,60 | R\$ 3,01 | R\$ 55,99 |
| 10.2 | 068001 | SIURB | REVISÃO GERAL DE TELHADOS DE BARRO, INCLUSIVE TOMADA DE GOTEIRA | m² | 246,00 | R\$ 7,51 | R\$ 1.847,46 |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-------|-----------|--------|---|------------------|----------|------------|---------------|
| 10.3 | 04.02.110 | CPOS | RETIRADA DE ESTRUTURA EM MADEIRA PONTALETADA - TELHAS PERFIL QUALQUER | m² | 18,60 | R\$ 9,64 | R\$ 179,30 |
| 10.4 | 16.12.060 | CPOS | TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50 MM E ALTURA DE 40 MM | m² | 38,00 | R\$ 130,26 | R\$ 4.949,88 |
| 10.5 | 15.01.220 | CPOS | ESTRUTURA PONTALETADA PARA TELHAS ONDULADAS | m² | 38,00 | R\$ 85,91 | R\$ 3.264,58 |
| 10.6 | 22.03.070 | CPOS | FORRO EM LÂMINA DE PVC | m² | 268,10 | R\$ 62,69 | R\$ 16.807,19 |
| 10.7 | 03.08.040 | CPOS | DEMOLIÇÃO MANUAL DE FORRO QUALQUER, INCLUSIVE SISTEMA DE FIXAÇÃO/TARUGAMENTO | m² | 236,77 | R\$ 4,35 | R\$ 1.029,95 |
| 10.8 | 14.04.200 | CPOS | ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 9 CM | m² | 27,25 | R\$ 50,99 | R\$ 1.389,48 |
| 10.9 | 17.02.020 | CPOS | CHAPISCO | m² | 54,50 | R\$ 5,33 | R\$ 290,49 |
| 10.10 | 17.02.220 | CPOS | REBOCO | m² | 54,50 | R\$ 9,48 | R\$ 516,66 |
| 10.11 | 16.33.052 | CPOS | CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,50 M | M | 47,06 | R\$ 130,42 | R\$ 6.137,57 |
| 10.12 | 91791 | SINAPI | (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015 | M | 18,00 | R\$ 109,55 | R\$ 1.971,90 |
| 10.13 | 15.01.010 | CPOS | ESTRUTURA DE MADEIRA TESOURADA PARA TELHA DE BARRO - VÃOS ATÉ 7,00 M | m² | 31,33 | R\$ 138,55 | R\$ 4.340,77 |
| 10.14 | 16.02.030 | CPOS | TELHA DE BARRO TIPO ROMANA | m² | 31,33 | R\$ 49,60 | R\$ 1.553,97 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 10 | | | R\$ 44.335,19 |
| 11 | | | PINTURA | | | | |
| 11.1 | 33.10.050 | CPOS | TINTA ACRÍLICA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO | m² | 2.006,42 | R\$ 23,76 | R\$ 47.672,54 |
| 11.2 | 33.11.050 | CPOS | ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO | m² | 148,00 | R\$ 34,79 | R\$ 5.148,92 |
| 11.3 | 33.03.740 | CPOS | RESINA ACRÍLICA PLASTIFICANTE PINTURA DO TELHADO | m² | 280,20 | R\$ 21,83 | R\$ 6.116,77 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 11 | | | R\$ 58.938,23 |



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

OBRA: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ALMOXARIFADO DA SAÚDE

Encargos Desonerado
Sociais 0,00%

B.D.I. 27,05%

LOCAL: RUA PEDRO DE TOLEDO, Nº 551 – CENTRO

FONTES : CPOS – 08/2021 ; SINAPI – 09/2021 ; SIURB – 01/2021 ; SBC – 11/2021 ; FDE – 07/2021

DATA: 18/11/2021

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

| Item | Código | Banco | Descrição | Und | Quant. | Valor Unit | Total |
|-----------|-----------|-------|---|-------------------------|--------|--------------|----------------------|
| 12 | | | ESQUADRIA | | | | |
| 12.1 | 23.11.040 | CPOS | PORTA LISA PARA ACABAMENTO EM VERNIZ, COM BATENTE DE MADEIRA - 80 X 210 CM | UN | 7,00 | R\$ 537,78 | R\$ 3.764,46 |
| 12.2 | 25.01.080 | CPOS | CAIXILHO EM ALUMÍNIO DE CORRER, SOB MEDIDA | m² | 6,96 | R\$ 863,85 | R\$ 6.012,40 |
| 12.3 | 24.02.290 | CPOS | PORTA/PORTÃO DE CORRER EM CHAPA CEGA DUPLA, SOB MEDIDA | m² | 7,56 | R\$ 1.500,92 | R\$ 11.346,96 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 12 | | | R\$ 21.123,82 |
| 13 | | | LIMPEZA E REMOÇÃO DE ENTULHO | | | | |
| 13.1 | 05.07.040 | CPOS | REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL | m³ | 32,00 | R\$ 86,21 | R\$ 2.758,72 |
| 13.2 | 55.01.020 | CPOS | LIMPEZA FINAL DA OBRA | m² | 280,00 | R\$ 10,17 | R\$ 2.847,60 |
| | | | | SUBTOTAL ITEM 13 | | | R\$ 5.606,32 |

TOTAL SEM BDI R\$ 247.884,46

TOTAL DO BDI R\$ 67.052,75

TOTAL GERAL R\$ 314.937,21

PARAGUAÇU PAULISTA, 18 DE NOVEMBRO DE 2021

ENGº CIVIL JOÃO LUIS NUNES POLETINE
CREA/SP: 5070810719